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Drodzy Czytelnicy Czasu Czchowa, 
Zmiany, zmiany, zmiany… Nowy Rok zawsze je przynosi, 
choć chyba żaden przedtem nie przyniósł ich aż tyle i tak 
mało radosnych. W Sylwestra życzyliśmy sobie dobrego,  
spokojnego 2022 roku, ale chyba te życzenia wypowiadali-
śmy niezbyt starannie, bo ledwo nadszedł, a już tu podwyżki 
cen tam obniżki dochodów. Tymczasem dopiero minął mie-
siąc. Strach pomyśleć, jak ten nasz Nowy Rok się rozwinie…

Dla Czasu Czchowa też nadeszły zmiany, z którymi, nie-
stety, my redaktorzy musimy się pogodzić i prosić Państwa o 
wyrozumiałość. 

Po pierwsze gazeta wyszczuplała – to efekt gigantycznego wzrostu cen druku, a rząd 
tak finansowo sponiewierał samorządy, że nie mogą więcej dorzucić do naszego budżetu. 
Po drugie – po rocznym świętowaniu 30-lecia powstania Czasu Czchowa – pismo znów 
jest odpłatne – przyczyna jak wyżej. Jeśli chcemy zachować Czas Czchowa i wydawać 
go w miarę regularnie, musieliśmy pójść na kompromis i poprosić o to również naszych 
Czytelników. Mamy świadomość, że i u Państwa podwyżki i inflacja na każdym kroku, 
ale może wspólnymi siłami uda nam się jakoś przetrwać ten trudny finansowo czas. Jak 
mawia moja przyjaciółka: „wszystko mija, nawet najdłuższa żmija”.

Czas Czchowa będzie w tym roku wydawany 8 razy, choć nadal szukamy dodatko-
wych pieniędzy, więc może uda się zrobić dziesięć numerów. Będą do kupienia, tak jak 
to już bywało, w sklepach na terenie całej gminy.

Bądźcie Państwo z nami, a my będziemy relacjonować wszystko to, co w gminie piszczy…
Z pozdrowieniami i wyrazami szacunku

Ewa Godlewska
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NOWY ŁAD W NASZEJ GMINIE

SAMORZĄDOWE ŁAMIGŁÓWKI

I w tej smutnej rzeczywistości mamy za-
danie utrzymać na odpowiednim pozio-
mie rozwój i życie społeczne oraz gospo-
darcze w naszych samorządach.

Samorządy to samodzielność, sa-
mostanowienie o sobie, ale przede 
wszystkim gwarancje finansowania nie 
tylko zadań własnych, ale i zleconych. 
I tu trzeba zauważyć, że z roku na rok 
przejmujemy coraz więcej zadań zleco-
nych bez pełnego zabezpieczenia finan-

sowego, z drugiej strony nasze podatki 
bezpośrednie nie są już w stanie zabez-
pieczyć kosztów utrzymania gminy na 
odpowiednim, wysokim poziomie. Do 
tej pory udawało się jedno z drugim 
pogodzić. Obecnie, ze względu na nie-
sprecyzowane wskaźniki inflacyjne, w 
budżecie państwa uwzględniono infla-
cję na poziomie 3,3%, a przewidywana 
inflacja roczna to 7-8%, tak więc nie-
doszacowanie to co najmniej 3,5-4%. Z 
tych wskaźników łatwo wyliczyć, że sko-
ro różnica jest wysoka, to też i zarówno 
budżet państwa, jak i budżety samorzą-
dów zostały niedoszacowane. W naszym 
przypadku to około 2,5 mln zł. Czy to 
jest mało czy dużo? Jeżeli zsumujemy 

to ze stratami spowodowanymi wpro-
wadzeniem w życie „Polskiego Ładu” w 
wysokości ok. 1,3 mln zł łącznie to po-
ważny ubytek w dochodach. Co prawda 
w tym roku nasz samorząd otrzymał 
rekompensatę w wysokości 1,2 mln zł z 
jednoznacznym stwierdzeniem, że tylko 
w tym roku, więc w następnym budżecie 
rekompensata już się nie pojawi.

Jaka dziedzina jest największym za-
grożeniem dla samorządów?

Trudno tu mówić o zagrożeniu. Po-
wiedzmy, że to największe wyzwanie i 
nie tylko dla naszego samorządu, ale dla 
całego systemu oświatowego w Polsce. 
Rząd musi, i to w najbliższym czasie, w 
sposób definitywny podejść do budże-
towania samorządu. W przeciwnym 
wypadku prowadzone przez gminy jed-
nostki oświatowe doprowadzą do ruiny 
finanse samorządowe. Od wielu już lat 
samorządy w kwestiach oświatowych zo-
stały całkowicie ubezwłasnowolnione. Bo 
jak inaczej można nazwać sytuację, kiedy 
zarówno o organizacji, zatrudnieniu, jak i 
finansowaniu decyduje tylko i wyłącznie 
państwo, a koszty tych działań ponoszą 
w coraz większym stopniu samorządy. 
Żebym nie był gołosłowny, to jeszcze 5 lat 
temu do oświaty z naszych lokalnych po-
datków dokładaliśmy ok. 5 mln zł, obec-
nie to już kwota ponad 10 mln zł. Przy-
pomnę, że coroczna kwota przeznaczana 
na inwestycje, to właśnie 10 mln zł. Tak 
więc na miejscu jest tutaj pytanie, czy tak 
powinna wyglądać samorządność, skoro 
w temacie oświaty zarówno Rada Miej-
ska, jak i Burmistrz, poza tym, że mają 
płacić, to więcej nic nie mogą? Zwracam 
na to szczególną uwagę, bo bez rozwią-
zania tego najważniejszego dla finansów 
problemu, nie ma mowy o szybkim wyj-
ściu z kryzysu w finansach publicznych. 

To wcale nie żarty, to poważne rozważania, które stoją na początku tego roku przed każdym samo-
rządem, bez względu na jego stopień, organizację czy też miejsce. Powód? To nie tylko „Polski Ład”, 
ale ogólna sytuacja na świecie, w Europie, a więc i u nas w gminie. Ogromna inflacja spowodowana 
rozregulowaniem rynków gospodarki i finansów. I w tym wszystkim na końcu my samorządowcy, 
beneficjenci bezpośredni, żyjący z podatków, subwencji czy też dotacji. I dziwnym by było, by sy-
tuacja ogólna w gospodarce nie przełożyła się na segment finansów publicznych. I do tego w tym 
samym czasie wprowadzenie programu „Polski Ład”, który w paru słowach można określić: skoro 
jednym się daje, myślę tu o podatnikach, to drugim odbiera – mam na myśli samorząd, bo to właśnie 
z jego dochodów, tj. PIT i CIT pochodzą ulgi dla podatnika.
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Do tego niż demograficzny i starzenie się 
społeczeństwa, niespotykany dotąd spa-
dek urodzeń. Kilka faktów – jeszcze 10 
lat temu w rok rodziło się w gminie ok. 
130 – 140 dzieci, w ostatnich latach 105, 
a w ubiegłym 101. Jest to najmniej uro-
dzeń od II wojny światowej. To fakt, jak 
i ten, że w ciągu ostatnich 10 lat co pią-
ty mieszkaniec to emeryt, a tylko 31%! 
społeczeństwa jest aktywne zawodowo. 
Wszystkie te wskaźniki dają wiele do my-
ślenia. Czeka nas wcześniej czy później 

wielka rewolucja finansów publicznych, 
w tym samorządowych. Czas działa na 
naszą niekorzyść.

 Marek Chudoba 
 – burmistrz Czchowa

NASZE SPRAWY

DODATEK OSŁONOWY!
Wnioski o dodatek osłonowy należy złożyć w Miejskim Ośrodku 
Pomocy Społecznej w Czchowie, ul. Szkolna 1, 32-860 Czchów. 
Szczegółowe informacje pod numerem telefonu: 14 - 6636565 
wew. 22 lub osobiście w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej  
w Czchowie.
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CZCHÓW
1. Sklep ABC Gurgul 
2. Masarnia URYGA 
3. Sklep przemysłowy Rafał Kozdrój
4. Sklep EURO – Kijowski  
5. Kwiaciarnia „BUKOWIEC”
6. Miejski Ośrodek Sportu  

i Rekreacji 
7. Kasa Urzędu Miejskiego 
8. DELIKATESY CENTRUM   

– Zapora
9. Miejska  Biblioteka Publiczna

JURKÓW
10. Chemax –Krężołek Piotr
11. Delikatesy CENTRUM  

- RABEK – Firma Rogala
12. Hurtownia WRAMEX
13. Sklep ABC – Gurgul
14. Biblioteka Publiczna 

 TYMOWA
15. ZAJAZD u FLORKA  

– Halina Pajor 
16. Sklep KARNAFAŁ 
17. DELIKATESY CENTRUM  
18. Biblioteka Publiczna  

BISKUPICE MELSZTYŃSKIE
19. Sklep ABC – Gurgul

ZŁOTA
20. Sklep GROSZEK 
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NASI RAJCY ZDECYDOWALI

PODSUMOWANIE INWESTYCJI DROGOWYCH  
W GMINIE CZCHÓW ZA 2021 ROK

Na sesji radni, na wniosek Burmistrza Czchowa, podjęli nastę-
pujące uchwały:

1. zmienili uchwałę budżetową Gminy Czchów na 2021 
rok oraz Wieloletnią Prognozę Finansową Gminy 
Czchów, a zmiany dotyczyły:
a. planu przychodów budżetu Gminy Czchów na 2021 

rok, który po zmianach wynosi ogółem 9 655 419,05 zł,
b. planu rozchodów budżetu Gminy Czchów na 2021 rok, 

który po zmianach wynosi ogółem 2 496 001,75 zł,
c. planu dochodów gminy, który po wprowadzonych 

zmianach wynosi ogółem 60 211 204,49 zł,
d. oraz planu wydatków, który po wprowadzonych 

zmianach wynosi ogółem 67 370 621,79 zł;
2. przyjęli uchwałę budżetową na 2022 rok, w której ustalili:

a. łączną kwotę planowanych dochodów budżetu w wyso-
kości 53 574 646,79 zł,

b. łączną kwotę wydatków budżetu w wysokości  
58 046 376,80 zł,

c. łączną kwotę przychodów budżetu w wysokości  
7 103 434,01 zł oraz łączną kwotę rozchodów budże-
tu w wysokości 2 631 704,00 zł.

3. uchwalili Wieloletnią Prognozę Finansową Gminy 
Czchów na lata 2022-2037, której podstawą były: projekt 
uchwały budżetowej na 2022 rok, dane sprawozdawcze 
z wykonania budżetu Gminy Czchów za lata 2019 i 2020, 
wartości planowane na koniec III kwartału 2021 roku 
oraz Wytyczne Ministra Finansów dotyczące stosowania 
jednolitych wskaźników makroekonomicznych, będą-
cych podstawą oszacowania skutków finansowych pro-
jektowanych ustaw;

4. przyjęli Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Nar-
komanii na rok 2022, którego obowiązek podjęcia wyni-
ka z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdzia-
łaniu alkoholizmowi oraz z ustawy o  przeciwdziałaniu 
narkomanii;

5. przyjęli Gminny Programu Wspierania Rodziny na lata 
2022-2024, którego podjęcie wynika z ustawy o wspiera-
niu rodziny i pieczy zastępczej;

Ponadto zaplanowali swoją pracę, przyjmując uchwały w 
sprawie planu pracy Rady Miejskiej w Czchowie oraz planu 
pracy komisji stałych Rady Miejskiej w Czchowie na 2022 rok.

UM w Czchowie

W środę, 29 grudnia 2021 r. odbyła się 27. sesja Rady Miejskiej w Czchowie. 

W zakończonym 2021 roku Gmina Czchów przeznaczyła ponad 2 mln złotych na realizacje inwestycji 
drogowych na terenie gminy. Modernizacje dróg gminnych i parkingów realizowane były w głównej 
mierze ze środków własnych gminy, oraz z dofinansowania z budżetu państwa oraz samorządu wo-
jewództwa małopolskiego. 

Należy pamiętać, że poza wyszczegól-
nionymi poniżej zadaniami inwesty-
cyjnymi dodatkowo wykonano prace  
w ramach prac remontowych lub zabez-
pieczających, po szkodach wynikających 
ze zmiennych warunków atmosferycz-
nych lub gwałtownych zmian pogodo-
wych. Zapotrzebowanie na wykonanie 
dróg gminnych, modernizacje już tych 
istniejących to ciągle jeden z prioryte-
tów działań samorządu oraz potrzeb 
zgłaszanych przez mieszkańców. W naj-
bliższym czasie odbędą się zebrania rad 
sołeckich, gdzie będą zgłaszane potrzeby 
inwestycji drogowych na 2022 rok.

Zestawienie zadań inwestycyjnych 
zrealizowanych w poszczególnych sołec-
twach:

Czchów - oddano do użytku in-
westycje realizowane w roku 2021 na 
ogólną wartość 359 536,69 zł. na nastę-
pujących drogach i placach;
•	 droga „Koło stadionu” wykonano 

dolną i górną warstwę podbudowę  
o długości 133 mb wraz z nawierzch-
nią bitumiczną, wartość zadania  
32 492,00 zł

•	 droga „ul Gancarska” przebudowano 
przepust na skrzyżowaniu o średnicy 
100cm o długości 9 mb wraz z mur-
kami czołowymi, wartość zadania  
11 983,55 zł,

•	 droga „ul. Słoneczna” przebudowano 
kanał deszczowy o długości 64 mb 
wartość zadania 23 112,16 zł,

•	 droga „ul. Górna” wykonano na-

kładkę na istniejącej nawierzchni 
o długości 95 mb  wartość zadania  
17 308,83 zł,

•	 droga „ul. Dworska” wykonano na-
kładkę  na istniejącej nawierzchni  
o długości 200 mb, wartość zadania 
29 330,13 zł,

•	 droga „ul. Zeliny” wykonano nakład-
kę na istniejącej nawierzchni o długo-
ści 200 mb oraz dolną i górną warstwę 
podbudowę o długości 46 mb wraz  
z nawierzchnią bitumiczną, wartość 
zadania 47 888,34 zł,

•	 droga „Do Motyki” wykonano dolną 
i górną warstwę podbudowę o dłu-
gości 120 mb wraz z nawierzchnią  
bitumiczną, wartość zadania  
23 645,52 zł
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•	 droga „ul. Leśna” wykonano dolną  
i górną warstwę podbudowę o długości 
70 mb wraz z nawierzchnią bitumicz-
ną  wartość zadania 16 401,94 zł

•	 droga „ul. Granice” wykonano dol-
ną warstwę podbudowę o długości  
170 mb, wartość zadania 15 903,52 zł,

•	 Plac „Na Kozieńcu” wykonano dolną 
i górną warstwę podbudowę o po-
wierzchni 1600 m2 wraz z nawierzch-
nią bitumiczną, wartość zadania  
111 105,34 zł,

•	 droga „ul. Wypoczynkowa” wykona-
no dolną i górną warstwę podbudowę 
o długości 14 mb wraz z nawierzch-
nią bitumiczną, wartość zadania  
3 594,23zł,

•	 droga „ul. Ogrodowa” wykonano 
nakładkę na istniejącej nawierzchni  
o długości 71 mb, wartość zadania  
26 771,13 zł.

Będzieszyna - oddano do użytku 
inwestycje realizowane w roku 2021 na 
ogólną wartość  77 516,17 zł na nastę-
pujących drogach:
•	 droga „Bryniak - Wytrzyszczka” wy-

konano nakładkę na istniejącej na-
wierzchni o długości 350 mb, wartość 
zadania 69 409,06 zł,

•	 droga „Do Pawłowskiego” wykonano 
nakładkę na istniejącej nawierzchni 
o długości 63 mb, wartość zadania  
8 107,11 zł.

Biskupice Melsztyńskie - odda-
no do użytku inwestycje realizowane  
w roku 2021 na ogólną wartość  
90 889,84 zł na następujących drogach:
•	 droga „Od drogi głównej do Piecha”  

wykonano dolną warstwę podbudowę 
o długości 135 mb oraz nawierzchnię 
z masy mineralno bitumicznej na 
istniejącej nawierzchni o długości  
335 mb, wartość zadania 72 385,72 zł,

•	 droga „Zaogrodzie” wykonano na-
kładkę na istniejącej nawierzchni  
o długości 150 mb, wartość zadania 
18 504,12 zł.

Domosławice - oddano do użytku 
inwestycje realizowane w roku 2021 na 
ogólną wartość 46 335,06 zł na nastę-
pujących drogach:
•	 droga „Do Kuny” wykonano nakładkę 

na istniejącej nawierzchni o długości 
100 mb, wartość zadania 12 801,88 zł,

•	 droga „Pod Ramianem” wykonano 
nakładkę na istniejącej nawierzchni  
o długości 200 mb, wartość zadania 
33 533,18 zł.

Jurków - oddano do użytku in-
westycje realizowane w roku 2021 na 
ogólną wartość 279 397,26 zł na nastę-
pujących drogach i placach:
•	 droga „P. Cabała” wykonano dolną  

i górną warstwę podbudowę o długości 
100 mb wraz z nawierzchnią bitumicz-
ną, wartość zadania 24 798,09 zł,

•	 droga „P. Lisów” wykonano dolną  
i górną warstwę podbudowę o długości 
100 mb wraz z nawierzchnią bitumicz-
ną, wartość zadania 25 611,21 zł,

•	 droga „Do Kwiatkowskiego” wykona-
no dolną i górną warstwę podbudowę 
o długości 390 mb wraz z nawierzch-
nią bitumiczną, wartość zadania  
106 013,20 zł,

•	 Wykonano nawierzchnię z kostki bru-
kowej na dz nr 805 (plac przy kościele 
parafialnym) o powierzchni 1411 m2, 
wartość zadania 122 974,76 zł.

Tymowa - oddano do użytku in-
westycje realizowane w roku 2021 na 
ogólną wartość 211 734,96 zł na nastę-
pujących drogach:
•	 droga „Przez Pańskie Pola” wykona-

no nakładkę na istniejącej nawierzch-
ni o długości 200 mb, wartość zadania 
30 261,72 zł

•	 droga „Granice Tymowskie” wykona-
no nakładkę na istniejącej nawierzch-
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ni o długości 230 mb, wartość zadania 
31 586,98 zł

•	 droga „Zeliny Południe” wykonano 
dolną i górną warstwę podbudowę  
o długości 400 mb wraz z nawierzch-
nią bitumiczną, wartość zadania  
102 667,57 zł

•	 droga „Koło cmentarza” wykonano 
dolną i górną warstwę podbudowę  
o długości 152 mb wraz z nawierzch-
nią bitumiczną, wartość zadania  
47 218,69 zł

Tworkowa - oddano do użytku in-
westycje realizowane w roku 2021 na 
ogólną wartość 216 725,62 zł na nastę-
pujących drogach;
•	 droga „Rożnówka” wykonano posze-

rzenie drogi na długości 400 mb wraz 
z podbudową oraz nawierzchnią bi-
tumiczną na poszerzeniu, wartość 
zadania 68 722,93 zł,

•	 droga „Do Rożkowicza” wykonano dol-
ną i górną warstwę podbudowę o dłu-
gości 100 mb wraz z nawierzchnią bi-
tumiczną, wartość zadania 23 328,01 zł,

•	 droga „Zeliny Tworkowskie” wy-
konano nakładkę na istniejącej na-
wierzchni o długości 100 mb, wartość 
zadania 15 130,86 zł,

•	 droga „Do Urbańczyka” wykonano 
dolną warstwę podbudowę o długości 
160 mb, wartość zadania 16 831,00 zł,

•	 droga „Do Turka” wykonano dol-
ną warstwę podbudowę o długości  
200 mb, wartość zadania 11 456,76 zł,

•	 droga „Przy potoku” wykonano dolną 
i górną warstwę podbudowę o długości 
275 mb wraz z nawierzchnią bitumicz-
ną, wartość zadania 81 256,06 zł.

Piaski Drużków - oddano do użyt-
ku inwestycje realizowane w roku 2021 
na ogólną wartość 483 273,62 zł na na-
stępujących drogach;
•	 droga „Od Szkoły do Rzezawy II” 

wykonano dolną i górną warstwę 
podbudowę o długości 325 mb wraz 
z nawierzchnią bitumiczną, wartość 
zadania 78 587,71 zł,

•	 droga „Harcówka Habalina Trąbki” 
wykonano poszerzenie drogi wraz 
z nawierzchnią bitumiczną oraz na-
wierzchnią bitomiczną na długości 
127mb, wartość zadania 29 178,40 zł,

•	 droga „Koło Gałka” wykonano nakład-
kę na istniejącej nawierzchni o długo-
ści 35 mb, wartość zadania 5 188,87 zł,

•	 droga „Od szkoły do Rzezawy” wy-
konano dolną i górną warstwę pod-
budowę o długości 100 mb wraz  
z nawierzchnią bitumiczną, wartość 
zadania 24 865,15 zł,

•	 droga „Do Matlakowej” wykonano dol-
ną i górną warstwę podbudowę o dłu-
gości 157 mb wraz z nawierzchnią bi-
tumiczną, wartość zadania 19 367,34 zł,

•	 droga „Do Sułkowskiego” wykonano 
dolną i górną warstwę podbudowę  
o długości 100 mb wraz z nawierzch-
nią bitumiczną, wartość zadania  
22 559,45 zł,

•	 remont nawierzchni mostu „Czchów 
Zapora” wykonano nakładkę bi-
tumiczną o powierzchni 689 m2, war-
tość zadania 122 687,61 zł,

•	 droga „Na Głowaczkę koło Harców-
ki” wykonano dolną i górną warstwę 
podbudowę o długości 460 mb wraz 
z nawierzchnią bitumiczną oraz na-
kładkę bitumiczną na istniejącej na-
wierzchni o długości 300 mb, wartość 
zadania 180 839,09 zł

Wytrzyszczka - oddano do użytku 
inwestycje realizowane w roku 2021 na 
ogólną wartość 18 438,00 zł na nastę-
pujących drogach i placach;
•	 droga „Kozieniec Zawrocie” wykona-

no poszerzenie skrzyżowania drogi 
gminnej z drogą powiatową wykona-
no nawierzchnie bitumiczną na posze-
rzeniu wartość zadania 18 438,00 zł. 

Złota - oddano do użytku inwesty-
cje realizowane w roku 2021 na ogólną 
wartość 389 290,85 zł na następujących 
drogach i parkingach:
•	 droga „Koło P. Kraja” wykonano re-

mont odwodnienia drogi, wartość za-
dania 20 170,25 zł,

•	 droga „Do Żaka” wykonano dolną 
warstwę podbudowę o długości 300 
mb wartość zadania 22 429,70 zł,

•	 parking „koło cmentarza” wykonano 
dolną i górną warstwę podbudowę 
o powierzchni 1404 m2 wraz z na-
wierzchnią bitumiczną, wartość za-
dania 102 821,96 zł,

•	 droga „Do Basisty” wykonano dolną  
i górną warstwę podbudowę o długości 
200 mb wraz z nawierzchnią bitumicz-
ną, wartość zadania 44 273,53 zł,

•	 droga „Debrza” wykonano dolną  
i górną warstwę podbudowę o długości 
150 mb wraz z nawierzchnią bitumicz-
ną, wartość zadania 39 065,73 zł,

•	 droga „Złota Biesiadki” wykonano 
nakładkę na istniejącej nawierzchni  
o długości 120 mb, wartość zadania  
16 713,06 zł,

•	 droga „Złota Graniczna” wykonano 
dolną i górną warstwę podbudowę  
o długości 500 mb wraz z nawierzch-
nią bitumiczną, wartość zadania  
143 816,62 zł.
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GMINA CZCHÓW W LICZBACH
Początek roku to czas na małe podsumowanie demografii w minionym roku w gminie Czchów. Poni-
żej prezentujemy kilka informacji o zmianach w liczbie ludności gminy.

Liczba ludności w Gminie Czchów  
w latach 2019-2021

Liczba ludności: 31 XII 2019 31 XII 2020

Ogółem 9934 9921

Mężczyzn 4926 4940

Kobiet 5008 4981

Miasto; ogółem 2370 2349

Wsie; ogółem 7564 7572

Źródło UM w Czchowie

Liczba ludności w Gminie Czchów  
w podziale na miejscowości stan  
na 31 grudnia 2021

Lp. Miejscowość
Liczba ludności - 
ogółem/kobiety/ 

mężczyźni

U
rodzenia

Zgony

1 Biskupice 
Melsztyńskie

435 K225 M210 4 4

2 Czchów 2314 K1155 M1159 26 27

3 Będzieszyna 141 K65 M76 3 0

4 Domosławice 337 K162 M175 5 3

5 Jurków 1387 K704 M683 10 10

6 Piaski-Drużków 452 K216 M236 7 7

7 Tworkowa 1106 K549 M557 17 12

8 Tymowa 1755 K898 M857 30 15

9 Wytrzyszczka 451 K230 M221 3 2

10 Złota 1462 K742 M720 14 16

Ogółem 9840 4946 4894 119 96

Liczba ludności na 31 grudnia 2021 r.  
(w przedziałach wiekowych)

Przedział 
wiekowy miasto wieś razem

0-6 lat 189 695 884
7-18 322 1121 1443

19-59 1295 4223 5518
60 >= 508 1487 1995
Razem 2314 7526 9840

Zmiany w liczbie mieszkańców  
w latach 2019 -2021

Gmina 
Czchów 2019 2020 2021

Miasto 
Czchów 2370 2349 2314

Teren wiejski 7564 7572 7526
Razem 9934 9919 9840

Przyrost naturalny w Gminie Czchów w latach 2019- 2021

Gmina
Czchów

2019 2020 2021
miasto wieś razem miasto wieś razem miasto wieś razem

Urodzenia 18 84 102 26 93 119 18 80 98
Zgony 28 50 78 28 84 112 27 69 96
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INFORMACJA DOT. UCHWAŁY ANTYSMOGOWEJ DLA MAŁOPOLSKI 
ORAZ OBOWIĄZKU SKŁADANIA DEKLARACJI  
DO CENTRALNEJ EWIDENCJI EMISYJNOŚCI BUDYNKÓW
� Czym jest uchwała antysmogowa dla Małopolski?
Uchwała określa terminy wymiany pieców na paliwa stałe, 
wskazuje rodzaje węgla, które nie mogą być użytkowane w do-
mowych paleniskach. Określa również warunki dla biomasy 
np. drewna w zakresie wilgotności. Obowiązek zastosowania 
się do uchwały spoczywa na każdym mieszkańcu Małopolski 
(z wyjątkiem obszaru Krakowa).
� Do kiedy można użytkować kotły węglowe i na drewno?
Od 1 stycznia 2023 roku nielegalne będzie użytkowanie kotłów 
i pieców na węgiel lub drewno, które nie spełniają wymagań 
klasy 3 lub wyższej. Dotyczy to również urządzeń, dla których 
nie da się określić klasy emisji (np. brak dokumentacji, brak 
tabliczki znamionowej). Do końca 2026 roku należy wymienić 
kotły 3 lub 4 klasy.
Upewnij się, jaką klasę ma Twój kocioł.
� Czy można instalować nowe kotły na węgiel i drewno?
Instalowany kocioł na węgiel lub drewno musi spełniać wyma-
gania ekoprojektu, musi posiadać automatyczny podajnik pa-
liwa (nie dotyczy tylko kotłów zgazowujących) i nie może być 
wyposażony w ruszt awaryjny. Zakazane jest spalanie drewna 
i biomasy o  wilgotności powyżej 20%, a przy zakupie węgla 
koniecznie należy zadbać o świadectwo jakości węgla.
� Czy uchwała dotyczy kominków?
Użytkowane kominki i inne ogrzewacze od 1 stycznia 2023 
roku muszą spełniać wymagania ekoprojektu lub mieć spraw-
ność cieplną co najmniej 80% lub być doposażone w urządze-
nia redukujące emisję do poziomu ekoprojektu np. elektrofiltr. 
� Co grozi za niezastosowanie się do uchwały?
Brak dostosowania się do wymagań przepisów i użytkowanie 
zakazanych urządzeń lub paliw zagrożone jest mandatem do 
500 zł lub karą grzywny do 5 tys. zł. 

Więcej informacji 
Informacje o uchwale antysmogowej dostępne są na stronie 
internetowej www.powietrze.malopolska.pl/antysmogowa. 

Skorzystaj z dofinansowania.
Właściciele budynków jednorodzinnych mogą skorzystać z do-
finansowania z programu Czyste Powietrze (www.czystepowie-
trze.gov.pl) na wymianę m.in.: starych kotłów, ocieplenie domu 
i wymianę okien oraz instalację paneli fotowoltaicznych. Infor-
macje na temat dofinansowania w Programie można uzyskać 
również w Gminnym Punkcie Konsultacyjno-Informacyjnym 
Programu Czyste Powietrze pod numerem tel.: 14 66 21  716.
Powyższa informacja odnosi się do obecnie obowiązujących 

przepisów i wytycznych dot. uchwały antysmogowej dla Ma-
łopolski. W przypadku zmiany przedmiotowych przepisów, 
będziemy Państwa na bieżąco informować. 
� Co to jest Centralna Ewidencja Emisyjności Budynków 
(CEEB)?
CEEB to system informacji o źródłach ogrzewania budynków 
w Polsce. Zebrane informacje pozwolą dostosować działania 
nakierowane na walkę ze smogiem. 
Docelowo w systemie pojawią się informacje na temat wszyst-
kich programów finansowania wymiany pieców. Możliwe bę-
dzie także zamówienie przeglądu kominiarskiego.
� Czy muszę składać deklarację do CEEB?
Tak, od 1 lipca 2021 r. każdy właściciel lub zarządca budynku 
ma obowiązek przekazać informację o sposobie ogrzewania 
budynku. Dotyczy to domów mieszkalnych, budynków gospo-
darczych i lokali usługowych. 
� Do kiedy mam czas?
Termin na złożenie deklaracji dla istniejących budynków mija 30 
czerwca 2022 roku. Dla nowych budynków oraz tych, w których 
dokonano zmiany sposobu ogrzewania, deklarację należy złożyć 
w ciągu 14 dni od pierwszego uruchomienia źródła ciepła. 
� Jakie źródła ciepła muszą zostać zgłoszone?
Zgłoszeniu podlegają m.in.:
- sieć ciepłownicza,
- kotły na paliwo stałe (węgiel/drewno),
- kominki, kozy, piece kaflowe, kuchnia węglowa,
- kotły i kominki gazowe,
- kotły olejowe,
- pompy ciepła, 
- ogrzewanie elektryczne, bojler elektryczny, 
- kolektory słoneczne do ciepłej wody użytkowej lub z funkcją 
wspomagania ogrzewania. 
NIE ZGŁASZAMY: paneli fotowoltaicznych i klimatyzatorów.
� Jak złożyć deklarację CEEB?
Deklarację można złożyć w formie elektronicznej poprzez 
stronę https://ceeb.gov.pl (konieczne jest posiadanie profilu 
zaufanego, e-dowodu lub podpisu kwalifikowanego) lub w for-
mie papierowej w Urzędzie Miejskim w Czchowie (pocztą lub 
osobiście).

Więcej informacji 
Informacje o CEEB dostępne są na stronie internetowej  

Głównego Urzędu Nadzoru Budowlanego www.gunb.gov.pl 
oraz w Urzędzie Miejskim w Czchowie  
pod numerem telefonu: 14 66 21 716.
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PODSUMOWANIE KONTROLI PALENISK DOMOWYCH W 2021 ROKU
WRAZ Z HARMONOGRAMEM KONTROLI PLANOWYCH W 2022 R.

NOWY ROK I NOWI UCZESTNICY PROJEKTU  
„LEPSZE JUTRO”

Gmina Czchów- Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Czchowie wraz z partnerem 
projektu Stowarzyszeniem Przyjaciół Ziemi Czchowskiej kontynuuje realizację projek-
tu konkursowego ,,LEPSZE JUTRO” w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020 Działania 9.1 Aktywna integracja. 

Celem głównym projektu jest poprawa funkcjonowania społeczno-zawodowego osób w tym szczególnie 
zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, zamieszkujących na terenie Gminy Czchów.
Projekt realizowany jest w okresie od 01.01.2021 r. do 
30.06.2023 r.

Po trwającej przez cały styczeń rekrutacji do projektu „Lep-
sze Jutro” w dniu 31.01.2022 r. została zakończona kolejna już 
rekrutacja. Zainteresowanie udziałem w projekcie cieszyło się 
dużym zainteresowaniem wśród społeczności lokalnej co też 
przełożyło się na ilość osób zgłaszających swoją chęć udziału. 
Ostatecznie według założeń projektu oraz regulaminu udzia-
łu w projekcie zakwalifikowanych zostało 15 osób. Dla nowo 
z rekrutowanych osób przygotowywane są już spotkania z 
psychologiem i doradcą zawodowym celem poznania ich po-
trzeb i stworzenia dla nich Indywidualnej Ścieżki Wsparcia. 
Ta forma wsparcia jest bardzo istotna, a wręcz kluczowa aby 
dalsze działania ukierunkowane na uczestnika w projekcie jak 
najbardziej odpowiadały jego potrzebom i oczekiwaniom, jak 
również pozwoliły osobom  biernym zawodowo czy też bezro-
botnym odnaleźć się na rynku pracy.  Każdy uczestnik objęty 
zostanie pracą socjalną świadczoną przez pracowników socjal-
nych Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej oraz wsparciem 
finansowym według indywidualnych potrzeb i kwalifikacji do 
otrzymania takiej pomocy.
 *   *   *

Szczegółowe informacje na temat projektu  
oraz jego realizacji można uzyskać w Biurze Projektu:

siedziba MOPS Czchów, ul. Szkolna 1, 32-860 Czchów 
oraz pod numerem telefonu (14) 66 365 65

koordynator projektu
Lidia Urbańska

 Program ochrony powietrza dla województwa małopolskiego, przyjęty uchwałą Nr XXV/373/20 Sejmiku Województwa 
Małopolskiego z dnia 28 września 2020 roku,  nakłada na gminy obowiązek przeprowadzania m.in. kontroli palenisk domo-
wych pod kątem przestrzegania uchwały antysmogowej i zakazu spalania odpadów.

 W 2021 roku przeprowadzono 60 kontroli planowych kotłowni oraz 13 kontroli interwencyjnych. Podczas kontroli, 
po przeprowadzeniu czynności kontrolnych, upoważnieni pracownicy UM w Czchowie, w celu zwiększenia świadomości 
mieszkańców na temat jakości powietrza, informowali o zapisach uchwały antysmogowej dla małopolski, o stopniach za-
nieczyszczenia powietrza oraz o możliwości uzyskania dofinansowania do wymiany źródeł ciepła i termomodernizacji w 
Programie „Czyste Powietrze”. 

W 2022 roku również zostanie przeprowadzonych minimum 60 kontroli planowych, wg następującego harmono-
gramu: luty – 6 budynków; marzec – 12  budynków; kwiecień – 12 budynków; maj – 12 budynków; wrzesień – 12 bu-
dynków; październik – 6 budynków.
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ZAPROSZENIE  
DO PROJEKTU  
„MAŁA KSIĄŻKA  
WIELKI CZŁOWIEK”
Projekt dla dzieci w wieku przedszkolnym 
(3-6 lat) realizowany przez Miejską Bi-
bliotekę Publiczną w Czchowie oraz filie w 
Jurkowie i w Tymowej . 

KULTURALNIE W GMINIE CZCHÓW

W 2021 roku sukcesem zakończyło udział w projekcie 
80 małych czytelników. Akcja ma zachęcić rodziców 
do odwiedzania bibliotek i codziennego czytania z 
dzieckiem. Każde dziecko, które przyjdzie do biblio-
teki biorącej udział w projekcie, otrzyma w prezencie 
wyjątkową Wyprawkę Czytelniczą. Zapraszamy więc 
rodziców, którzy nie biorą jeszcze udziału w projekcie 
szczególnie dzieci urodzonych w 2019 roku. Poniżej 
prezentujemy naszych małych czytelników, którzy w 
ostatnim czasie zakończyli udział w projekcie i otrzy-
mali imienne dyplom: Sylwia Bodzioch, Gabriel Szpil, 
Lena Mierzwa, Julia Nierodzińska, Leon Reczyński, 
Ola Florek, Julia Rozciecha i Antoni Dudek.

MBP Czchów
Małgorzata Motak
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Uczniom i studentom przypominamy!

MUZYCZNE TALENTY Z DOMOSŁAWIC

W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Czchowie od lipca 2021 
roku uruchomiono terminal systemu CWPN, na którym czy-
telnicy mogą na miejscu korzystać z publikacji cyfrowych. 
System ACADEMICA oferuje: pełnotekstowe przeszukiwanie 
setek tysięcy współczesnych publikacji naukowych, artykułów, 
monografii podręczników i skryptów – szczególnie przydat-

nych uczniom i studentom. ACADEMICA – Centralna Wypo-
życzalnia Międzybiblioteczna Publikacji Naukowych – biblio-
teka przystąpiła do projektu finansowanego z Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Ope-
racyjnego Innowacja Gospodarcza. Program jest pilotowany 
przez Bibliotekę Narodową. Zapraszamy

           MBP Czchów

Na III Międzynarodowym Konkursie Pianistycznym Libiąż 
2022 zaprezentowały się uczennice Szkoły Muzycznej I stopnia 
w Domosławicach.

Miło nam poinformować, że dziewczyny zdobyły bardzo  
wysokie lokaty: 
•	 Izabela Stańczyk - 3 miejsce 
•	 Dominika Golec - wyróżnienie 
•	 Izabela Trela - 3 miejsce.

Uczennice zostały przygotowane przez  mgr Natalię Drozen-  
Czaplińską i mgr. Macieja Pierzchałę 

   Paulina Stężowska
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JESZCZE O MINIONYCH ŚWIĘTACH
W grudniu ubiegłego roku Miejski Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji w Czchowie zorganizował dla 
mieszkańców gminy trzy konkursy świąteczne: „Bożonarodzeniowe pierniczki szczęścia”, „Świą-
teczny upominek” oraz „IX Rodzinna Szopka Bożonarodzeniowa”. Miło nam poinformować, że liczba 
prac konkursowych była zdumiewająco duża. Poza rodzinną współpracą i zdrową rywalizacją, kon-
kursy miały na celu wesprzeć osoby schorowane lub samotne w tym szczególnym okresie.

Dyrektor Miejskiego Ośrodka Ośrodek 
Kultury, Sportu i Rekreacji w Czchowie 
wraz z Kierownikiem Miejskiego Ośrod-
ka Pomocy Społecznej w Czchowie 
przekazały Państwa prace z konkursów 
„Świąteczny Upominek” oraz „Bożo-
narodzeniowe Pierniczki Szczęścia” do 
Gminnego Zakładu Opieki Zdrowotnej 
w Czchowie. Dzięki temu podopieczni 
tej placówki mogli poczuć magię świąt 
Bożego Narodzenia.

Serdecznie dziękujemy!
Wszystkich uczestników konkur-

sów prosimy o zgłoszenie się do pla-
cówki MOKSiR-u po odbiór nagród. 
Szczegółowych informacji chętnie 
udzielimy pod numerem telefonu –  
14 684 31 88.
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„MOJE MAŁE SZCZĘŚCIE”
Spotkanie ze Świętym Mikołajem, zajęcia plastyczne, spektakl teatralny i seanse filmowe – to atrak-
cje, które 5 grudnia zaproponowaliśmy „małym i dużym” mieszkańcom gminy Czchów w ramach 
wydarzenia edukacyjnego z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom „Moje małe szczęście” współ-
finansowanego przez Gminę Czchów. Organizatorem wydarzenia było Stowarzyszenie Przyjaciół 
Ziemi Czchowskiej we współpracy z Miejskim Ośrodkiem Kultury, Sportu i Rekreacji w Czchowie, 
dodatkowe wsparcie finansowe i materialne okazali nam sponsorzy. 

Pierwsza część wydarzenia składała się z 
warsztatów plastycznych prowadzonych 
przez Marię Mendel. Radość tworzenia 
i uśmiech towarzyszyły wszystkim ar-
tystom. Pragniemy podziękować naszej 
instruktorce za niezwykłą zabawę,  która 
motywowała uczestników do twórczej 
pracy i rozwoju.

Obejrzeliśmy także spektakl teatral-
ny pt. „Królowa Śniegu”, którego fabuła 
mówiła o przyjaźni i o tym, że dobro za-
wsze zwycięża.

Głównym wydarzeniem było „Spo-
tkanie ze Świętym Mikołajem”. Najwię-
cej radości z upominków miały małe 
dzieci, uczestnicy konkursu pt. „Kartka 
do Świętego Mikołaja”, uczestnicy zajęć 
plastycznych i wokalnych, sportowcy z 
kół i sekcji: szachowych, piłki nożnej i 
tenisa stołowego. Święty zostawił rów-

nież upominki dla zuchów i harcerzy z 
Czchowa, Tworkowej i Jurkowa.

Na zakończenie wspólnie obejrzeli-
śmy film, który opowiadał o perypetiach 
„Świętego Mikołaja”.
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AKCJA Z SERCEM – felieton TZKW
Za nami 30 już Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy i jak wszystko na to 

wskazuje, znowu zostanie pobity rekord w ilości zebranych pieniędzy. Dla przy-
pomnienia: pieniążki z tegorocznej zbiórki przeznaczone zostaną na rzecz za-
pewnienia najwyższych standardów diagnostyki i leczenia wzroku u dzieci. 
Orkiestra, firmowana przez Jerzego Owsiaka, od jakiegoś już czasu wzbudza 
w naszym narodzie sporo emocji. A moim zdaniem wszystko przez to, że za-
interesowali się nią politycy, którzy nie wiadomo czym lub kim inspirowani, 
krytycznie wypowiadają się na temat tej zbiórki, jej organizatora, a nawet spo-

sobu i celowości wydatkowania zebranych w ten sposób pieniędzy. 

Każdy ma prawo 
mieć własne zdanie, 

także na temat WOŚP. 
Ale umniejszanie czy wręcz negowanie 
jej zasług w technicznym doposażeniu 
naszej służby zdrowia to już chyba czy-
sta schizofrenia. A takie i w tym tonie 
wypowiedzi słychać było z ust niektó-
rych polityków . Fakty, a tylko te prze-
cież tak naprawdę się liczą, mówią same 
za siebie. To tysiące (jeśli nie dziesiątki 
tysięcy) zakupionych urządzeń i sprzę-
tu medycznego, który to sprzęt służy 
wszystkim – także tym co Owsiaka i 
Jego Orkiestrę zaciekle atakują. Osobi-
ście podzielam argument, że wyposaża-
niem i doposażeniem lecznic czy szpitali 
powinien zajmować się odpowiedni re-
sort rządowy, a nie społeczne „pospolite 
ruszenie”. Skoro jednak Orkiestra już się 
narodziła i ciągle działa, to chyba do-
brze, że efekty tej działalności przezna-
czane są na to, na co ciągle państwowych 
funduszy brakuje. Znam koronny argu-
ment przeciwników Owsiaka, że część 
zebranej w ten sposób kasy, przeznacza 
na ćpunów i wszelkiej maści wykolejeń-
ców, czyli na WOODSTOCK – corocz-
ną imprezę dla młodych ludzi zaanga-
żowanych w organizację WOŚP. Czy to 
naprawdę aż tak straszna impreza – nie 
wiem. Z medialnych przekazów różne 
można na jej temat wysnuć wnioski. 
Podejrzewam jednak, że to typowo mło-
dzieżowa impreza, tyle, że duża i ścią-
gająca młodych ludzi z różnych stron 
Polski i Europy. Młodzi trochę inaczej 
się bawią niż średnie i starsze pokolenie, 
które często nie pojmuje już stylu bycia, 
życia i zabawy młodzieży. A regułą jest, 
że to czego nie rozumiemy, budzi w nas 
strach. Jeśli jest on jeszcze umiejętnie 
podsycany i rozbudzany, to w  efekcie 
otrzymujemy diabolicznego Owsiaka 
i szatański Woodstock. Kurcze, chciał-

NASZYM ZDANIEM

bym osobiście się przekonać jaka ta im-
preza faktycznie jest. Wróćmy jednak do  
zbiórki.  Zauważyłem mianowicie jed-
ną ciekawą rzecz. O ile w poprzednich 
edycjach wolontariusze WOŚP podcho-
dzili do przechodniów, tak teraz ludzie 
sami wręcz szukają puszek aby wrzucić 
do nich symboliczny grosik i otrzymać 
czerwone serduszko. Ja sam, przejeżdża-
jąc  przez Brzesko, zatrzymałem się na 
ulicy, aby przez uchylone w samochodzie 
okno przywołać młodych ludzi z puszką. 
Pan jadący z przeciwka uczynił to samo, 

a troszkę dalej, na skrzyżowaniu, czekało 
już kolejne auto – też z uchyloną szybą. 
W tym samym czasie, na chodniku stał 
drugi młody człowiek z charakterystycz-
ną „skarbonką”, do którego utworzyła się 
dosłownie kolejka darczyńców. Dosze-
dłem wtedy do wniosku, że jednak nasze 
społeczeństwo nie jest takie złe, a ludzie 
podświadomie wyczuwają to co dobre i 
pożyteczne. Taka postawa świadczy też o 
tym, że wszelka negacja czy obrzucanie 
wręcz błotem tej akurat akcji, zdają się 
psu na budę – no i bardzo dobrze.

TZKW
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FERIE ZIMOWE 2022

Miejski Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji w 
Czchowie, podczas tegorocznych ferii zimowych,  
organizował wyjazdy i zajęcia dla dzieci i mło-
dzieży. Zajęcia teatralne prowadziła Dominika 
Czarnecka, a plastyczne Bernadeta Krakowska. 

Z ŻYCIA SZKÓŁ

Byliśmy na kręglach, w kinie i teatrze. Równolegle na hali spo-
tykali się piłkarze i tenisiści. Nasze działania wsparł Miejski 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Czchowie w ramach Gminnego 
Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholo-
wych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. Ofertę zajęć uzupeł-
niły zajęcia realizowane przez Stowarzyszenie Przyjaciół Ziemi 
Czchowskiej w Jurkowie. Dobrej zabawie towarzyszyły wszyst-
kim pozytywne emocje i uśmiech. Dziękujemy wszystkim za 
wspólnie spędzony czas.  

                     Elżbieta Ogiela
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FERIE W BIBLIOTECE 2022

OD PODPŁOMYKA DO PIZZY

Z ŻYCIA SZKÓŁ

Tegoroczne ferie w bibliotece, ze względu na pandemię, odbywały się 
online. Pracownicy Miejskiej Biblioteki Publicznej w Czchowie opraco-
wali materiały, które regularnie były umieszczane na Facebooku MBP w 
Czchowie. 

Przygotowane były trzy strefy: czytania, gier oraz logicznego 
myślenia. W strefie czytania poruszane były ważne treści (m. 
in. emocje i uczucia, przyjaźń, rodzina itp.), każdego dnia poja-
wiał się nowy temat oraz przygotowane były do niego konkret-
ne książki. W strefie gier przedstawiano gry planszowe, które 
można wypożyczyć w bibliotece. Strefa logicznego myślenia 

NASZE GOSPODYNIE

KGW Nowoczesna Gospodyni w Tymowej zorganizowało 
międzypokoleniowe warsztaty kulinarne pt. “Od podpłomyka 
do pizzy”. Dzieci i opiekunowie samodzielnie upiekli pizze i 
drożdżówki. Projekt był współfinansowany ze środków Gminy 

Czchów w ramach realizacji zadania publicznego pod nazwą 
“Chcemy żyć zdrowo i bez używek, międzypokoleniowe spo-
tkania z tradycją”.

cieszyła się dużą popularnością – czytelnicy chętnie rozwiązy-
wali literackie zagadki, wykazując się spostrzegawczością, in-
teligencją oraz znajomością książek. Na tych, którzy aktywnie 
brali udział w przygotowanych zadaniach, czekały w bibliotece 
specjalne nagrody.

Dziękujemy wszystkim za wspólną zabawę.
Alicja Jędrzejek
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SPRAWY KOŚCIOŁA

PIZZA Z SZYNKĄ DOJRZEWAJĄCĄ I RUKOLĄ

Dane z parafii z terenu Gminy Czchów za 2021 rok

KĄCIK KULINARNY

Składniki na 2 pizze:

SPóD:
•	 600 g mąki pszennej, najlepiej typ 00  

+ trochę do posypania blatu
•	 365 ml ciepłej wody
•	 25 g świeżych drożdży
•	 3 łyżki oliwy z oliwek
•	 1 łyżeczka soli
•	 1 łyżeczka cukru no. białego

SOS:
•	 400 g pomidorów krojonych z puszki
•	 2 łyżki oliwy z oliwek
•	 1 ząbek czosnku
•	 1 łyżeczka suszonego oregano
•	 1/2 łyżeczki soli
•	 świeżo mielony pieprz

DODATKI:
•	 250 g sera mozzarella z zalewy
•	 100 g szynki dojrzewającej np. prosciutto crudo
•	 2 garście rukoli
•	 kilka pomidorków koktajlowych do dekoracji

PRZYGOTOWANIE:
Krok 1:
Drożdże utrzyj z 1/3 szklanki ciepłej wody, łyżką mąki oraz 
łyżeczką cukru. Następnie rozczyn odstaw na 10-15 minut w 
ciepłe miejsce, aby zaczął pracować. Mąkę przesiej do dużej 
miski, dodaj pozostałe składniki: rozczyn, pozostałą wodę oli-
wę z oliwek oraz sól. Następnie wyrabiaj ciasto – aż stanie się 
elastyczne i gładkie. Ciasto przykryj ściereczką, pozostaw do 
wyrośnięcia w ciepłe miejsce na około 30 minut.

Krok 2:
Następnie kamień do pizzy włóż do zimnego piekarnika i roz-
grzej go 230°C z funkcją termoobiegu. Kamień nagrzewa się 

około 30 minut. Jeśli nie macie termoobiegu włączcie pieczenie 
góra i dół i dajcie maksymalną temperaturę. 

Krok 3:
Wyrośnięte ciasto wyrób jeszcze raz, następnie podziel na 2 
równe części. Każdą część rozciągnij na kształt koła średnicy 
30-35 cm, można to zrobić ręcznie lub za pomocą wałka. Do 
wykonania pizzy użyliśmy stolnicy również wykonanej z gra-
nitu. Dzięki temu, że jest wykonana właśnie z granitu jest zim-
na, ale doskonale wyrabia się na niej ciasto.

Krok 4:
W niewielkim rondelku rozgrzej oliwę, następnie lekko pod-
smaż drobno posiekany czosnek. Dodaj pomidory z puszki, 
dopraw solą, pieprzem i oregano. Gotuj na małym ogniu ok. 
10 minut. Na koniec zmiksuj sos blenderem. Spody posmaruj 
sosem pozostawiając czyste brzegi. Następnie posyp po całej 
powierzchni porwanym serem mozzarella.

Krok 5:
Pizzę piecz 5-8 minut, aż rant ciasta mocno się zarumieni. Po 
wyjęciu z pieca połóż plasterki szynki dojrzewającej, połówki 
pomidorków, posyp liśćmi rukoli.

Krok 6:
Smacznego…

Parafia Chrzty Śluby Pogrzeby
Czchów 

(Piaski-Drużków)
spoza parafii

23 
4 
2

6
1
2

27
8
4

Domosławice
Biskupice Melsztyńskie

1
4

0
1

3
4

Jurków 20 8 10
Tropie (Będzieszyna)

/(Wytrzyszczka)
2
8

0
2

1
3

Tworkowa 9 3 10
Tymowa 21 1 19

Złota 17 3 18
RAZEM 117 38 118
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ZAJĘCIA AKTYWIZUJĄCE DLA SENIORÓW
SPORT W GMINIE CZCHÓW

Z początkiem listopada w gminie 
Czchów rozpoczęła się realizacja projek-
tu Małopolskiego Oddziału Okręgowe-
go Polskiego Czerwonego Krzyża przy 
wsparciu finansowym Województwa 
Małopolskiego pod nazwą „Srebrne lata 
– czas na aktywność. Sieć Klubów Senio-
ra”. Projekt, w ramach którego odbywają 
się cykliczne zajęcia gimnastyczne, zdro-
wotne, prewencyjne, edukacyjne i rekre-
acyjne skierowany jest do osób w wieku 
60+ z terenu gminy Czchów. Celem jest 
wzbudzenie zainteresowania osób star-
szych aktywnością fizyczną, poprawą 
kondycji fizycznej i psychicznej i w efek-
cie zmniejszenie ryzyka zapadalności na 
choroby cywilizacyjne. Ponadto pogłę-
bienie wiedzy na temat zdrowego odży-
wiania, pierwszej pomocy oraz zwięk-
szenie poczucia bezpieczeństwa.

*   *   *
Ćwiczymy do końca listopada 2022 r. 
Rekrutacja odbywa się  na bieżąco. Oso-
by zainteresowane wzięciem udziału 
proszone są o kontakt z lokalnym koor-
dynatorem projektu pośrednio poprzez 
sekretariat Zespołu Szkół w Czchowie.

Zapraszamy

KU PRZESTRODZE

21.12.21-Czchów – kolizja 17.01.22-Wytrzyszczka – drzewo zwalone na drogę
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JEDNOSTKA OSP W ZŁOTEJ DOPOSAŻOna

CZAS CZCHOWA

KU PRZESTRODZE

9.12.21-Będzieszyna – pożar sadzy w kominie4.12.21-Biskupice Melsztyńskie - kolizja 8.12.22-Czchów - uwalnianie psa
z kanału garażowego

3.01.22-Czchów - drzewo zwalone na drogę 17.01.22-Czchów - drzewo zwalone na drogę10.01.22-Czchów – wypadek

Gmina Czchów, w ramach dotacji  
z Funduszu Pomocy Pokrzywdzonym 
oraz Pomocy Postpenitencjarnej – Fun-
duszu Sprawiedliwości, zakupiła sprzęt 
dla Ochotniczej Straży Pożarnej w Złotej 
o łącznej wartości 35 780,00 zł. Dotacja 

z Funduszu Sprawiedliwości wyniosła 
32 520,00 zł, a wkład własny Gminy 
Czchów – 3 260,00 zł.

Druhowie ze Złotej otrzymali:  
4 komplety ubrań specjalnych PREDA-
TOR GOLD, 4 hełmy strażackie Calisia 

Vulcan CV 102, 4 pary butów specjal-
nych strażackich TWISTER NEW RO-
SENBAUER, 2 aparaty nadciśnieniowe  
typu M1 FIX/G1/6I oraz 2 sygnalizato-
ry bezruchu (i temperatury) MOTION 
SCOUT K+T.

UM w Czchowie

Współfinansowano ze środków Funduszu Sprawiedliwości, 
którego dysponentem jest Minister Sprawiedliwości



CZAS CZCHOWA22

Odcinek 

13
Kazimierz, widząc gwałtowne za-

mroczenie malujące się na twarzy swej 
rozmówczyni, zręcznym ruchem po-
chwycił tracącą równowagę Michalinę 
i wartkim krokiem uniósł ją w stronę 
dziedzińca, nawołując przy tym służbę 
do pomocy. Słudzy, dostrzegłszy króla, 
ruszyli mu z pomocą i ponieśli omdlałą 
dziewczynę do najbliższej komnaty. W 
kilka chwil, otoczona troskliwą opieką 
dwórek, Michalina poczęła wracać do 
rzeczywistości. 

- Co się stało? Co ja tu robię? Ze-
mdlałam? – rozglądała się dookoła, a 
na jej twarzy malowało się zdziwienie i 
zmieszanie – Nagle ziemia wokół mnie 
zawirowała i zrobiło się zupełnie ciem-
no, jakby ktoś nagle odciął prąd. Nie 
zdarzyło mi się to od bardzo dawna. 
Właściwie to chyba nigdy. To pewnie 
przez ten upał.  Powinnam jak najszyb-
ciej uzupełnić poziom elektrolitów – 
dyskutowała półgłosem sama z sobą.

- O czym ona mówi? Prąd? Poziom 
elektrolitów? Co to jest? Chyba nieźle 
musiało ją zamroczyć, bo gada zupełnie 
od rzeczy – komentowały całą sytuację 
królewskie dwórki, wymieniając się przy 
tym wymownymi spojrzeniami.

Michalina zauważyła to poruszenie 
i postanowiła natychmiast doprowadzić 
się do porządku. Gwałtownym ruchem 
usiadła na brzegu ławy i dłonią nakreśli-
ła gest, który komunikował, że wszystko 
jest już w najlepszym porządku. Powoli 

TAJEMNICE ZAMKOWEGO WZGÓRZA
AUTORKA: EDYTA CZYŻYCKA

POWIEŚĆ W ODCINKACH

przypominała sobie, co działo się zanim 
otoczyła ją ciemność. Tak… Rozmowa 
z królem… Kazimierz powiedział, że 
na nich czekał. Nie przybył tu szukać 
pierścienia. Przybył, żeby się z nimi spo-
tkać… Myśląc o tym, Michalina mu-
siała mieć jakąś niezwykle intrygującą 
lub przejmującą minę, gdyż nagle wo-
kół  zapanowała zupełna cisza, a oczy 
zebranych ciekawsko świdrowały ją na 
wskroś. 

- Czuję się już zupełnie dobrze. 
Wszystko jest w porządku. Omdlenie 
minęło. To przez tę duchotę. Pewno nie 
obędzie się dziś bez burzy, bo wygląda 
na to, że ciśnienie zmienia się z każdą 
chwilą – przekonywała otaczające ją to-
warzystwo, które zdawało się szczerze 
powątpiewać w słowa dziewczyny.  

Nagle ktoś począł torować sobie 
przejście wśród zgromadzonych i dało 
się słyszeć pełne przejęcia i wyrzutu  uty-
skiwania:

- Miśka, co z tobą? Co się stało? Zo-
stawiliśmy cię tylko na chwilę, a ty już 
zdążyłaś wywinąć jakiś numer?! I kogo 
tu niby trzeba pilnować jak dziecka?!? 
No na pewno nie nas! 

Eryk i Sebek prześcigali się w cię-
tych komentarzach, ale nawet mało 
wprawne oko mogło dostrzec malują-
ce się na ich twarzach zaniepokojenie. 
Tylko pozornie ciągłe darcie kotów z 
dziewczyną było ich ulubionym zaję-
ciem. Tak naprawdę całą trójkę łączyła 
silna więź i choć byli tylko kuzynami, 
to traktowali ją jak siostrę. Teraz bar-
dzo się przejęli, bo Miśka zawsze była 
okazem zdrowia, nie miewała nawet 
kataru, a już na pewno nie mdlała z 
byle powodu.

- Nic mi nie jest, nie róbcie takiego 
rozgardiaszu. To była tylko chwilowa 
niedyspozycja spowodowana zapewne 
upałem i… nadmiarem informacji – wy-
powiadając ostatnie słowa, Miśka ściszy-
ła głos i wymownie przewróciła oczami.

Eryk i Seba natychmiast domyślili 
się, o co chodzi. Zdarzało im się już po-
sługiwać tym szyfrem. Oznaczał on nie-
cierpiącą zwłoki potrzebę konsultacji. 
Obaj przeczuwali, że chodzi o coś na-
prawdę ważnego, inaczej Michalina nie 
bawiłaby się w jakieś tam szyfry. Widać 
sprawa, którą należało przegadać, mu-
siała pozostać tajna. Skinęli głowami na 

znak, że zrozumieli i czekali na działanie 
dziewczyny. 

Michalina powoli wstała z ławy, przy-
gładziła włosy i dziękując za opiekę, po-
dążyła wraz z kuzynami w najodleglejszy 
i mocno zacieniony obszar dziedzińca. 
Szepty za ich plecami świadczyły o tym, 
że niefortunne omdlenie nie przejdzie 
bez echa i będzie pożywką dla spragnio-
nych sensacji królewskich dwórek. 

- A niech sobie gadają i dorabiają 
niestworzone historie. Jeśli dzięki temu 
poczują się choć trochę lepiej w tym 
skwarze, to mają moje rozgrzeszenie – 
tłumaczyła Sebie i Erykowi, choć żaden 
z nich nie skomentował tego ani jednym 
słowem. – A gdzie wy w ogóle byliście, 
kiedy potrzebowałam ratunku? – dodała 
z wyrzutem.

- No tak… Oczywiście. Jasne. – Se-
bek westchnął i wzruszył ramionami. 

- Gdzie MY byliśmy? Raczej gdzie 
TY zniknęłaś? Nie wiadomo kiedy roz-
płynęłaś się w powietrzu. Mogłabyś nas 
informować gdzie i po co się wybierasz. 
Byłoby nam łatwiej szukać. Oszczędzi-
libyśmy sobie wiele zachodu! – Eryk 
nawet nie próbował ukryć wzburzenia. 
Widać bardzo przejął się zniknięciem 
Michaliny i jej chwilową niedyspozycją 
zdrowotną.

- Jeśli przemyśleć tę całą sytuację, 
to jest ona niezwykle pożyteczna  z co 
najmniej dwóch powodów, Eryczku. 
Po pierwsze, mieliście okazję choć raz 
się przekonać, jak to jest martwić się o 
czyjeś bezpieczeństwo i poczuć się jak 
ja, gdy znikacie bez słowa na wiele go-
dzin, a po drugie, szukając mnie, zapew-
ne zajrzeliście w najciemniejsze zakątki 
grodziska i zapamiętaliście wiele szcze-
gółów, po których obecnie nie został 
nawet najdrobniejszy ślad. Pomyślcie, 
jak cudownie byłoby odtworzyć wygląd 
i funkcjonowanie basztowego wzgórza i 
pokazać je współczesnym czchowianom. 
Turyści z całej Polski pchaliby się do nas 
drzwiami i oknami.  To byłoby wydarze-
nie na skalę całego kraju, a może i Euro-
py. Tego jestem pewna – roztaczała swe 
wizje Michalina. 

- Czy ty się aby na pewno dobrze 
czujesz, Miśka? Mam co do tego spore 
wątpliwości. Od kiedy to interesujesz się 
średniowieczną architekturą i turystyką? 
Od kiedy interesuje cię Czchów? Prze-
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cież nawet nie chciałaś w tym roku przy-
jechać do nas na wakacje, bo, cytuję: „to 
jest jak kara, można tu umrzeć z nudy” 
– w głosie Eryka dało się słyszeć nutę 
goryczy. Można było przypuszczać, że 
wreszcie nadarzyła się okazja, aby chło-
pak wyrzucił z siebie to, co tkwiło w nim 
od przyjazdu Michaliny, cały żal, który 
pozostawiły po sobie jej słowa…

Michalina przystanęła gwałtownie, 
odwróciła się i spojrzała kuzynowi pro-
sto w twarz. 

- Masz rację, tak było. Przyznaję. 
Jadąc tu, byłam przekonana, że przede 
mną kolejne nudne jak flaki z olejem 
wakacje. Że znów będę skazana na wa-
sze towarzystwo i wysłuchiwanie po raz 
setny tych samych opowieści. Jest mi 
głupio i przykro, Naprawdę. PRZEPRA-
SZAM za to, co mówiłam i myślałam. 
Byłam po prostu rozgoryczona, że przed 
moimi znajomymi tyle wspaniałych 
nadmorskich przygód, a ja jak zwykle 
nie będę miała o czym opowiadać. My-
liłam się – słowa jedne po drugim wyle-
wały się z ust dziewczyny niczym rwący 
niepowstrzymany potok. – Zapomnijmy 
o tym. Człowiek uczy się na błędach, 
prawda?

Eryk i Sebek popatrzyli na siebie i 
skinęli głowami. Na ich twarzach zakwi-
tły promienne uśmiechy, co Michalina 
wzięła za dobrą monetę. Wiedziała, że 
jej zachowanie nie było w porządku i 
dobrze się stało, że wszystkie żale zosta-
ły wylane. Teraz można było przejść do 
sedna sprawy i opowiedzieć kuzynom, 
co takiego miało miejsce przed kilkoma 

POWIEŚĆ W ODCINKACH

kwadransami. 
- Słuchajcie, kiedy po uczcie opu-

ściłam komnatę, udałam się na mały 
rekonesans. Przypuszczałam, że z tej wy-
sokości rozpościerają się piękne widoki. 
I miałam rację. Tyle, że zielona pustka, 
którą zobaczyłam, przejęła mnie smut-
kiem i tęsknotą za domem, za współcze-
snością. Gdy rozmyślałam tak chwilę i 
użalałam się nad swoim losem, za mo-
imi plecami ni z stąd ni zowąd pojawił 
się król. Przyznał, że słyszał moje bia-
dolenie i choć wielu z moich słów nie 
rozumie, to jednak nie podejrzewa nas 
o żadne niecne zamiary. Uznałam, że  
ostatnią potrzebną nam w tej sytuacji 
rzeczą, byłyby podejrzenia o szpiego-
stwo i współpracę z wrogami królestwa. 
A gdy w mojej wyobraźni ożyły nagle 
wszystkie obejrzane w filmach histo-
rycznych sceny z udziałem kata, po-
stanowiłam powiedzieć Kazimierzowi 
prawdę. Michalina spojrzała wymownie 
na kuzynów, a ci głośno przełknęli ślinę. 
Czego jak czego, ale takich informacji na 
pewno się nie spodziewali, więc świdro-
wali dziewczynę przerażonym i pełnym 
pytań wzrokiem. 

- Nie to jest jednak wiadomością 
dnia. Kazimierz wysłuchał mnie i po-
wiedział, że bynajmniej nie przybył w 
te strony w poszukiwaniu pierścienia. 
Przybył tu, bo spodziewał się, że … SPO-
TKA NAS. Rozumiecie?!? Król wiedział, 
że tu będziemy i że jesteśmy z przyszło-
ści. Teraz my musimy się dowiedzieć od 
kogo…

Ciąg dalszy nastąpi…

Zasłaniasz się…       
Zasłaniasz się.
Myślisz, że pod tą zbroją,
schowasz tę małą dziewczynkę.
Zasłaniasz się. 

Wciąż perfekcyjna i idealna,
zakładasz wciąż tę samą maskę.
Zasłaniasz się.

Wciągnęła Cię już na dobre,
ta gra perfekcyjnej ułudy.
Zasłaniasz się.

Jesteś swoim własnym więźniem,
i nawet nie chce Ci się zaprzeczać.
Zasłaniasz się.

Pod stertą najnowszych trendów,
zapominasz już siebie prawdziwą.
Zasłaniasz się.

To twoja tarcza, obrona i atak,
tylko wtedy czujesz się bezpieczna.
Zasłaniasz się.

Przed ostrym i ostatecznym 
ciosem,
bolesnej, bo uświadomionej  
rzeczywistości.
Zasłaniasz się.

Nie czujesz.
Nie widać Cię. 
Zasłaniasz się.
 
              Katarzyna Cetnarowska
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POMAGAMY
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KALEJDOSKOP

30-LECIE WOŚP

MOC ZAMKNIĘTA W ZAKRĘTKACH

I znów padł rekord: ponad 136 milionów złotych potwierdzonych 
podczas jubileuszowego finału Orkiestry, a będzie więcej…

Wygląda na to, że choć na co dzień jesteśmy narodem narzekającym, to ten jeden 
dzień w roku dajemy z siebie wszystko co w nas najlepsze. I nawet Nowy Ład nie jest 
w stanie nam przeszkodzić!

Serce na plastikowe zakrętki po 
raz kolejny zostało zapełnione 
po brzegi. 
Gorąco Państwu dziękujemy za tak 
ogromne zaangażowanie w akcję zbierania 
nakrętek dla osób potrzebujących. Łącznie 
udało się nam zebrać trzy pełne pojemniki 
– pierwsza partia trafiła do ciężko chorej 
mieszkanki Tworkowej, a dwie pozostałe 
zostały przekazane Radziowi, który jest 
podopiecznym Ośrodka Szkolno-Wycho-
wawczego w Złotej. W dalszym ciągu za-
chęcamy Państwa do zapełniania serc na-
krętkami. Dla nas jest to niewielki wysiłek, 
lecz dla innych jest to nadzieja na lepsze 
jutro.
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� Działkę w Czchowie o pow. 0,19 ha, kontakt 601818997
� Działkę budowlaną o pow. ok. 800 m² w Czchowie przy  

ul. Pęcherska Góra. Więcej informacji pod nr tel: 507 987 287 

DROBNE OGŁOSZENIA

SPRZEDAM

WYNAJMę

Zamieszczenie ogłoszenia w tej rubryce kosztuje 20 zł  
za jedno ogłoszenie. 

� Wydzierżawię grunt pod pasiekę. Może być nieużytek.  
Telefon 502 521 490

KALEJDOSKOP

ZASŁUŻONA EMERYTURA

Z końcem roku 2021 Zespół Szkół i 
Przedszkola w Domosławicach poże-
gnał, odchodzącą na emeryturę, wielo-
letnią przedszkolankę p. Marię Rosiek. 
Pracowała tu ponad 40 lat. 

Wszyscy życzymy Pani Marii odpo-
czynku, wielu radości i uśmiechu. 

Paulina Stężowska
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ZARZĄDZENIA I ROZPORZĄDZENIA

GEODEZJA
NA TERENIE GMINY CZCHÓW
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Drzwi i okna
z aluminium



Spraw radość

swojemu dziecku !!!

Firma Handlowo-Usługowa
Justyna Gądek
Albanos-Jurków

SKŁAD ZŁOMU oraz 
METALI KOLOROWYCH

Węgiel z kopalń
Mysłowice
Wujek
Staszic

SKŁAD OPAŁU

kontakt
146842044
604240524

www.albanos-jurkow.pl

KONKURENCYJNE CENY

możliwość odbioru złomu od klienta

MOŻLWOŚC NEGOCJACJI CEN

CZAS CZCHOWA
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WŁADYSŁAW OSADA – właściciel
Firma Produkcyjno - Usługowo - Handlowa



CZAS CZCHOWA 31




